

**Reparatia capitala a spatiilor
holului central a Gradsinitei
pentru copii din mun. Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-03-2023
Reparatie capitala

Valoarea de deviz 499 224,12 lei

Intocmit in prețuri curente 25.01.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,5000	512,62 509,32	1 281,54 1 273,29
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	118,2300	92,43 92,08	10 927,41 10 886,62
3	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	19,1500	350,75 347,60	6 716,89 6 656,57
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	18,7600	24,17 24,17	453,44 453,44
5	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	25,0000	13,24 13,24	330,91 330,91
6	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor	m	22,0000	36,83	810,30

1	2	3	4	5	6	7
		de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm			36,83	810,30
7	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	12,0000	45,46 45,46	545,57 545,57
8	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	4,0000	32,23 32,23	128,91 128,91
9	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,0000	54,67 54,67	164,02 164,02
10	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	2,0000	50,64 50,64	101,29 101,29
11	RpSD01B	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/4"	buc	5,0000	51,80 51,80	258,98 258,98
12	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	115,0000	10,21 9,21	1 173,92 1 058,92
13	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	26,0000	12,66 12,66	329,19 329,19
14	RpEE03C	Demontarea prizelor Doar manopera.	buc	12,0000	73,09 73,09	877,06 877,06
15	RpEE15A	Demontarea intrerupatoarelor - Doar manopera	buc	13,0000	37,41 37,41	486,30 486,30
16	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	8,0000	9,21 9,21	73,66 73,66
17	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	26,0000	23,15 20,72	601,84 538,67
18	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil	buc	5,0000	4,60 4,60	23,02 23,02

1	2	3	4	5	6	7
		de aerisire cu diametrul 3/8"-1"				
		<i>Total</i>	lei			25 284,25
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				25 284,25 24 996,72
		1.2. Lucrari de finisare				
19	2.1	Pardoseli				
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	118,2300	289,32 51,79	34 206,64 6 123,72
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	118,2300	77,23 40,28	9 130,32 4 762,89
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	7,6000	319,96 63,31	2 431,69 481,12
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	110,9300	273,50 74,81	30 339,49 8 299,22
24	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	18,5200	59,91 48,92	1 109,52 905,95
25	2.2	Pereti	m2	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	272,8800	7,43 1,73	2 026,54 471,13
27	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	119,0000	80,77 69,06	9 611,63 8 218,14

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	238,9600	94,66 70,21	22 620,44 16 777,62
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	272,8800	37,12 31,65	10 129,36 8 637,33
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	272,8800	7,43 1,73	2 026,54 471,13
31	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	272,8800	48,76 33,38	13 305,36 9 108,46
32	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	51,2000	45,29 37,98	2 318,65 1 944,73
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,3600	37,12 31,65	570,18 486,19
34	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	15,3600	48,76 33,38	748,93 512,70
35	CJ04A	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la pereti	m	79,2000	33,44 23,02	2 648,19 1 823,19

1	2	3	4	5	6	7
36	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,0000	253,88 28,78	1 523,25 172,65
37	CK26A	Elemente liniare colturi montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	51,2000	25,51 20,72	1 306,01 1 060,76
38	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,8400	2 344,49 46,62	16 036,29 318,85
39	CK25A	Vitralii confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,9200	2 349,49 46,62	13 908,96 275,97
40	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) Pentru mascarea elementelor de consolidare din otel	m2	33,9200	103,36 40,29	3 506,01 1 366,47
41	2.3	Tavan				
42	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	118,2300	314,66 126,61	37 202,25 14 969,10
		<i>Total</i>	lei			216 706,25
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				216 706,25 87 187,32
		1.3. Consolidarea golurilor demonstate				
43	TsA05A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m	m3	1,9200	62,16 62,16	119,34 119,34

1	2	3	4	5	6	7
		latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren usor.				
44	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,8000	441,71 60,43	2 120,20 290,05
45	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	75,0000	19,61 1,67	1 470,48 125,17
46	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	0,4800	2 892,23 258,98	1 388,27 124,31
47	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	15,0000	42,01 42,01	630,17 630,17
48	CL10C1	Constructii metalice de sustinere a grinzelor si consolidare a golurilor peretelui din fatai livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime peste 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,7160	33 000,24 5 136,33	23 628,17 3 677,61
49	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,7160	1 026,45 569,75	734,94 407,94
		<i>Total</i>	lei			30 091,57
		Total Consolidarea golurilor demontate Inclusiv salariu				30 091,57 5 374,59

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Montarea sistemii de incalzire				
50	RpSA16A	Montarea tevii din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in coloane, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,0000	63,91 30,50	1 533,85 732,04
51	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 20mm	buc	2,0000	47,40 9,21	94,80 18,42
52	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,0000	57,95 10,36	927,14 165,74
53	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	8,0000	23,76 5,76	190,04 46,04
54	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22*500*1000	buc	8,0000	1 454,67 28,78	11 637,38 230,20
55	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,0000	18,73 8,63	299,72 138,12
		<i>Total</i>	lei			14 682,93
		Total Montarea sistemii de incalzire Inclusiv salariu				14 682,93 1 330,56
		1.5. Lucrari diverse				
56	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	40,0000	62,15 62,15	2 486,16 2 486,16
57	TrI1AA02 G2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari din siloz, in vagon sau auto, categoria 2	t	40,0000	5,76 5,76	230,20 230,20
58	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	40,0000	40,28 0,00	1 611,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 327,56
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				4 327,56 2 716,36
		<i>Total</i>	lei			291 092,56
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			29 185,33
		<i>Transport</i>	6 %			9 799,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			26 406,23
		<i>Beneficii</i>	4 %			14 259,36
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				370 743,43 121 605,55
		2. Lucrari de montare electrica				
59	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	472,0000	$\frac{27,52}{24,75}$	$\frac{12\,989,73}{11\,680,35}$
60	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp Cablu VVG 3*1.5mm2	m	140,0000	$\frac{15,80}{4,03}$	$\frac{2\,211,77}{563,99}$
61	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp VVG 3*2.5mm2	m	96,0000	$\frac{22,79}{4,03}$	$\frac{2\,187,75}{386,74}$
62	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	10,0000	$\frac{66,55}{15,54}$	$\frac{665,48}{155,38}$
63	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc	12,0000	$\frac{73,14}{17,84}$	$\frac{877,63}{214,09}$

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
64	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) LED 48W 6500K 600*600	buc	26,0000	404,18 13,24	10 508,76 344,15
65	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350, IIIPH-123 inclusiv costul dulapului	buc	1,0000	1 003,64 136,39	1 003,64 136,39
66	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C16A inclusiv costul resursei	buc	1,0000	182,70 89,78	182,70 89,78
67	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C10A inclusiv costul resursei	buc	1,0000	182,70 89,78	182,70 89,78
68	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C6A inclusiv costul resursei	buc	2,0000	183,50 89,78	367,00 179,56
69	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C4	buc	2,0000	121,57 89,78	243,14 179,56
		<i>Total</i>	lei			31 420,30
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 364,74
		<i>Transportarea materialelor</i>	6 %			1 039,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	55 %			7 710,87
		<i>Beneficii</i>	4 %			1 741,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare electrica Inclusiv salariu				45 276,67 14 019,77
		Total	lei			416 020,10
		TVA	20 %			83 204,02
						499 224,12
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				135 625,32

Intocmit

S.R.L.,,A.C.&Group S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun. Hincesti.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)